



شماره: ۱۴/۲/۳۴۳۱

تاریخ: ۱۴۰۳/۰۷/۲۹

پیوست: ندارد

جناب آقای دکتر جعفر جلالیان شریف  
رئیس محترم مؤسسه آموزشی عالی حکمت رضوی

سلام علیکم

احتراماً نظر به برگزاری نخستین کنفرانس بین‌المللی کرامت انسانی و امت واحده با موضوع «کرامت انسانی و چالش‌های خانواده در جهان معاصر» در روز ۲۱ آبان‌ماه سال جاری در دانشگاه فردوسی مشهد، مستدعی است دستور فرمائید ضمن اطلاع‌رسانی مطلوب و مؤثر پیرامون این کنفرانس در مجاری اطلاع‌رسانی آن مرکز علمی (بروشور و پوستر به پیوست می‌باشد) و دعوت برای حضور حداکثری اساتید محترم و دانشجویان در کنفرانس، نماینده خود را جهت هماهنگی‌های لازم با دبیرخانه کنفرانس معرفی فرمایند.

ضمناً سرکار خانم آمنه شفیع پور به شماره تماس ۰۹۳۶۹۰۰۹۰۷۹ به عنوان نماینده کنفرانس برای حضور در دانشگاه‌ها، پیگیری مکاتبات و هر گونه هماهنگی لازم معرفی می‌گردد.

قبلاً از حسن همکاری جنابعالی صمیمانه سپاسگزارم.

اسماعیل نوری  
معاون امور فرهنگی

لیست  
مخبره‌های پاسخ  
جناب آقای دکتر جعفر جلالیان شریف



سلسله  
کنفرانس‌های  
بین‌المللی

# امّت واحدہ و کرامت انسان

کنفرانس نخست:  
کرامت انسانی و  
چالش‌های خانواده  
در جهان معاصر



## محورهای همایش

- ۱ خانواده محور اصلی حفظ کرامت انسانی در جامعه اسلامی در جهان معاصر
- ۲ ازدواج و کرامت انسانی در خانواده اسلامی و تجرد و چالش‌های آن در جهان معاصر
- ۳ نقش حجاب در استحکام خانواده مسلمان و ضرورت آن در حفظ کرامت انسانی
- ۴ اخلاق جنسی مسلمانان در جهان معاصر
- ۵ خانواده مسلمان، فضای مجازی و تفریحات در جهان معاصر
- ۶ چالش‌های جهان معاصر برای خانواده در جامعه اسلامی؛ مهاجرت، سقط جنین، تحولات علمی، جمعیت، اقلیت‌ها و...
- ۷ خانواده و قرابت‌های نوپدید در جهان معاصر؛ فرزندخواندگی، رحم جایگزین، لقاح مصنوعی، اهدای تخمک و جنین و...
- ۸ اقتصاد خانواده مسلمان؛ اشتغال مادران و همسران، صنعت حلال و...

## مقدمه

### درباره سلسله کنفرانس‌های بین‌المللی «امت واحد و کرامت انسان»

نظر به ظرفیت، سهم و نقشی که دانشگاهیان مسلمان در تحقق الگوی کلان «امت واحد» داشته و دارند، مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی درصدد است تا بستری فراهم کند تا از این طریق برای تحقق این هدف والا گامهای مؤثری برداشته شود. بر این اساس سلسله همایش‌هایی برنامه‌ریزی گردید تا در آن پژوهشگران و محققان دانشگاهی به مهمترین مسائل و نیازهای مسلمانان در جهان معاصر بپردازند و پژوهش‌های خود را در این باره عرضه کنند.

موضوع محوری این همایش‌های ادواری، حفظ و ارتقاء کرامت انسانی مسلمانان در جهان معاصر است و در هر دوره از این همایش‌های ادواری می‌خواهیم به یکی از موضوعات کلانی بپردازیم که یک شهروند مسلمان برای زیستن در جهان معاصر با آنها روبه‌روست و اهتمام دانشگاهیان برای حل و رفع آنها در وهله نخست به تحقق کرامت انسانی می‌انجامد و راهی برای تحقق آرمان قرآنی امت واحد پیش پا می‌نهد.

بر این اساس عنوان کلی این سلسله کنفرانس‌ها «امت واحد و کرامت انسان» قرار گرفته و موضوع کنفرانس نخست «کرامت انسانی و چالش‌های خانواده در جهان معاصر» است. لازم به ذکر است که کنفرانس مذکور طی روزهای ۲۱ الی ۲۳ آبان ماه سال ۱۴۰۳ در شهر مقدس مشهد و دانشگاه فردوسی برگزار خواهد شد.

## درباره کنفرانس نخست

### ضرورت و هدف

خداوند متعال خود صاحب اصلی کرامت و شرافت است (النمل: ۴۰). مهمترین خصوصیتی که قرآن کریم سرشت پاک انسان را بدان مزین گردانیده، کرامتی است که به او عطا کرده است؛ انسان از آن جهت که انسان است دارای کرامت و شرافتی است مختص به خود و از این جهت اسلام همگان را به احترام به یکدیگر، ترویج برادری و عدالت در جامعه و تکریم انسان‌ها دعوت نموده است. خداوند متعال، بنیادی‌ترین دارایی انسان را کرامت و شرفی دانسته که به انسان عطا کرده و نیز او را بر سایر موجودات عالم برتری داده است. در اسلام خانواده رکن اساسی جامعه و قلب تپنده آن محسوب شده و بستر رشد شخصیتی و اخلاقی هر فرد است. خداوند متعال با ایجاد الفت و رحمت در خانواده، بنیان آن را مستحکم ساخته و مانعی طبیعی در مقابل فروپاشی آن قرار داده است. جهان در آغاز هزاره سوم با شتابی فزاینده و شبکه‌ای شاهد شکل‌گیری تحولات و دگرگونی‌های عمیق در بسیاری از ابعاد است. این تحول تنها در ابزار، روش و برنامه نیست، بلکه اندیشه و نگرش انسان به خود و جهان اطراف را نیز متحول ساخته و سبب پیدایش تحولات عمیق بین نسل‌ها و در نظام تعلیم و تربیت می‌شود. مسأله اساسی این کنگره بین‌المللی این است که این تغییرات فزاینده و شبکه‌ای چه چالش‌هایی را برای خانواده‌ها به وجود آورده‌اند و چه راهکارهایی برای بیرون رفت از آنها می‌تواند در جوامع اسلامی مطرح گردد. بهره‌مندی از ظرفیت اعضای محترم هیأت علمی دانشگاه‌های کشور و فعال‌سازی طرح‌های همکاری دانشگاه و جامعه در راستای اهداف این کنگره و نیز هم‌افزایی این ظرفیت‌ها در جهان اسلام به منظور مقابله با نظریات و بنیان‌هایی که خانواده را در جوامع اسلامی تهدید می‌کند از اهداف اصلی‌ای است که برگزار کنندگان این کنگره دنبال می‌کنند.

## تبیین موضوع

دگردیسی ناگهانی فرهنگی در دنیای امروز، موجب تغییرات افراطی و یا ناهنجاری‌هایی در اشکال خانواده شده است، خانواده‌هایی مانند خانواده‌های تک‌والدی، زندگی تجردی، ازدواج‌های متعدد، ازدواج‌های قراردادی غیر سنتی، پدرخواندگی و مادر خواندگی، خانواده‌های بدون فرزند، هم‌بودی بدون تعهد و مانند آن، طلاق، ازدواج مجدد، تعدد زوجات، روابط با ناپدری و نامادری و فرزند خواندگی علاوه بر مسایل عاطفی فراوان، معضلات شخصی و قانونی زیادی را نیز فراهم آورده است.

همچنین، امروزه در نتیجه فضای مجازی و گسترش اطلاعات در وب‌گاه‌ها و ارتباطات فزاینده در شبکه‌های اجتماعی و امکان تراکنش و بده‌بستان بر بستر رمزارزها در این شبکه‌ها، نظام اجتماعی جدیدی پدید آمده است.

در این فضا، نظام باورها و ارزش‌های فردی، خانوادگی و اجتماعی و سبک زندگی در دنیای معاصر دچار تحولات عمیقی گردیده و نیازمند بررسی و پژوهش‌های جدید است.

علاوه بر آن، ترویج زندگی مجردی و زندگی با حیوانات و نیز ترویج هم‌باشی بدون ثبت یا ازدواج سفید و نیز تجویز هم‌جنس‌گرایی به مجموعه‌ای از ارزش‌هایی منتسب است که دنیای غرب آن را آزادی می‌نامد. با توجه به مردود بودن این نوع زندگی در اسلام و نتایج فاسدی که دارد، فرهیختگان و دانشوران دانشگاهی در جهان اسلام می‌توانند در صفتی واحد تقابل فرهنگی با این نوع فساد را در دستور کار خود قرار داده و با فعال‌سازی توانمندی‌های شخصی و دانشگاهی، همکاری بین جامعه و دانشگاه را برای رفع این آسیب‌های اجتماعی برنامه‌ریزی کنند.